|l A B B Ok M




Pora Schulz, Heinz Griesbach

GRAMMATIK DER
DEUTSCHEN SPRACHE

FHRIREIEEE

=hE #LEF &%

PNt oA RO RO
L WANNDE: SIS -



Dora Schulz. Heinz Griesbach, Gramm

der deutschen Sprache. Ncubearbeitung

Hein: Gricsbach, 1o, Auflage 1976,

k'lhl'g‘(

wwr Veriug Minchen

FH- EEfF"l.,wn &
I AL i pE i
ST I'
5F 4850 11678 WS
19824810 45 1 1

ORI =5

PUJIAE ED R Ep
75 WA K ?mm?
19824108 8 1 Yeen g

1--14,200

E A

1t

fuggear

(R
Vi

17118-30

BE. 3.46 G

atik
yon

Max



E2NRF E

REAFEAFREARAABEL A LRYSPEARS
SEFFTHEFM. FAREITHERT, 23T EFE
TERRUALNRH AT, WAL PR B EAHEE
WRAERTRHRAIHAUSN A MET, EXE, AL
BEEAROLAEVFANEST, MRLEERRHEET
TH M. WA—HEEREWBEXINUR, WESTHE
EEWXRAREDELH,

BE-BEMAMASEE, ALV R R FH Y F R
A—GR&TF,

A CREFBHF” SAT FWF A& M8 F S AR
Wy, RATEBXEAAN ARG URKRZEEETH H
FRHS—FHWMEA

BENRDE, 4AMHERGHRAMAE, ILAHE
ABRERT, TURZELZNAZ, LRENATATEHN
zHE, REARELBEHENE,

CERRARAMAANBAAE, XBAXKARA
EERERAGNELF RELTXPA AR WA,

DEMERATHERERARE S AL, ZABTRE
BRRG S—RATEMFPHIRNEERFSHEFHAHA

7



/.
2 =0 0
WHERES. FHATTHAE. A HRPEAYA %o

EELPTHTINEL, FEATHRENEPTA—
ATFEREER. ANEAFREN I, FEETRE
BHEA AR ERENERRAS. £ “OTFRELEH”
—%dh, RETHATFEHPTRETFH ALY L AR
Fhfihth. “AFHE” —FREEREEE B E W
Ao ETXAREANBLERNERLT, 4FHEARE
—KWkF. BEATHHTRAGAFENEE & B 4
WRBBRTAERS, XEBR"TEALBETHHE
F2H. A, AFRANAFES ARREGE 4 &
*, THTRE DA%, B4, BLETHTFHEIEL
oy AL R BE B R R B,

F¥ “4FER” zERANTETREAMTEHY
Fhk. NETRANERA LT LT pB R X RF L ER
By, CEAREAT LRE. THAREAENGRER
BERFEREXHHNE, BXFEREP DL REZEH £H
REZUELEAULER 2 A EH -4,

GERWAMBEREFR, NRMNAERATEHE
REERGATFARIS, B—FXERBRABTHEA
TRAMENREAFTR, UATERYESHLANE T At
k7,

MEX - HEHEH
1969412 R TERAENEER



Pl
P2

Et
El
Em
Ek
En
Ea

Eo

Oa
Od

G

H-WEBLS (FRAGAHRBR)
FoEERS B4R, TER, HARMA
)

ZEHEE CREN—WHEARLRD

WL (FH, XARA, XKAHRP

18 M iE
Bf 8] 41 &
3 5 A E
W2 ahiE
& 4k &
EHEE
EH R E
HEEEE
WERRE



s AARAELE
oa  AMRAMEH W K
od AMRIANESE 1 FE
o8 AHKAESMESE
b AHRARKRHAFAHES

A HEWHE

At B [ 4iE

Al W ERE

Am A RE

Ak RHH%E

Ap AH%i#E

As HERD (REAEZRESH D



MEFBIM (A 1) v s

E (HFE) A2) -

FY (A3) ererieien
BhL (Ad) -
AE (A5) -

T (A B ) sreremrenereimr et et e se s sas see sae s ra e
F(AL2) rreererrnaii,

TERES (A13)
BENMSES (A1)

FRBIBIRIZ (ALE)  woerereomrerorierviee e sssaersna srsnsens

K% (Alg)

I (B 1) ververererrermrneniriinnnnnns

AT, (B2) reeerrereieneen
RIBAIEHFTEIE (B 5) wrevreveemnrruicnnmiinn s s s st s s s
BRFERT (B B) rererecrerrernai i it sitsss i seessn e seneee

Mxa (B 10
43X (B 13
BHlx (B 19
FER (B 23)

15

16
17
17
17
20
21
24
26



S (B 24) eevereeinnnn

WA FAKBREFF (B 28

— MR BR AN B s i (B 29)
AHRMAENER (B 33

ﬁAﬁJﬁj (B 35)

HAHFARRFEETE (B 40) oo se e

BE 45 (B 41)
BhishiE (B 42)

BishHmER (B 4i3)
g #&shE (B 44)

WA HANER B 40
Zamzmhiapgk (B 45)

RSB (B 46)

% %Et (B 53)
HxREHN (B 54)
Bl = (B 55)
#iahA (B 56)
FER (B 60

AR AYE (B61) -

R (B 65)

BEZBR (B 66)

it ke (B 67)

i3 EZERe (B 68)

ket (B 69)
ﬁiﬂi&ﬁwﬁﬂe (B70)
FH—g il B 7D
HoBEX B 72
HeslE (B 79

27
28
30
35
36
37
42
43
44
45
46
46
48
48
56
57
57
57
58
62
63
65
68
71
73
74
77
77
79
86

92



REBRREEAMIMETERETER (B93) v 97

ﬁ'/\ﬁﬂgm?g (B 95) .- ......-..‘........l....-..........-.. 100
ﬁﬂ&gfﬁﬂ% (B 100) ........................-..._..................... 104

#—418 (B 101) ..‘. 105
BT M (B 108) crrereerierrieeinreniiiinnties e e e eee e e 106
ZEEMNTFERTOHNA GHAAD) (B 106) «+oorerrreenrcnannnnn 110

AEREHEBIESD (B 111) rervrrminiinanc i na i 116
AREREMFES (B 114) o e e e 119
FEEE (B 114) cecvrrreciiiiiiiiiiiiiic e e s ssene oo 119
(FE‘Z?&}E%,%’%}Q% (B 121) worvevrim e 128
ﬂ;jgﬁ. (B 122) - eee e e e s e e 128
FERIERBE (B 127) v i s sie e 135
AEREZIT (B 128) +cvvreerreiriiiiiiiiiiii s tinsre vae e see s 136
AERFGERER(BL29) rrvvererrriririiei i s s s sensee 137
P RHAER (B 131) i i i e seeee 138

BASNEE R (B132) oo 139
wollen (B 133) corverreremiiitiimmiieiir s e een sevaes 140
mﬁgen (B 134) crrerrvercetiiiiiiiisi s s s s s ees 142
konnen (B 135)  ceoreeerritrimiiiiiiiii i s iis s see veeaes 143
missen (B 136)  srevrcreremeriiiiiiin it i e e e e e 144
diirfen (B I87) steversrtactntimimmiiioinicieeensonisinne s oesen senoes 145
sollen (B 138) «reerrerereriiiiiiiiiiiiiiiiiiiie o cenees e 146

}ijiﬁ‘]ﬂﬂ:ﬁgy"j( (B 139) cvorrereririiiaiiiiaiiiii st ai e 148



FASARHIRA IS (B 140) werverersevsernsesassasssssarsssnsrssarsnenrese
FHRTZETFC (B 141) wveersvencensinesssorssnsnasesnssnssnsssesarossanes
BINEEALT e (B 142) o orereerseremmrned s e s reses sisnrans soeves
fﬂﬁlﬂkﬁ]#‘j{ (B 143) wooverernerener cerssannenns

Z (B 144) ererereennens

ﬁi—gjﬁ% (B 146) e csssisecs e nsetstsreces st trotesotnare

BH¥E (B 147) ----
if (B 148) «eree
BAtE (B 149) »eoveee

LK% (B 154) -
FEBIAR (B 155) weeveeeeer

BB FR—€ (B 156) worererromrvss serrissisens sos s sessis ses s snnans

HYAR-er (B 157)

ﬁﬁﬂ%-(e)n (B T58)  cerereerrnrncet ittt ceetecannes sre et senten e
S IEE-s (B 159) coreerrrrorreiaii i s aes st te s sae e
%iﬂﬂ@ﬂ?#& (B 164) covvrererereiitaiaiiaiaiitiisiettarsatianiee
vervee . « 173

- 175
176
- 176
179
- 179
180
182 -
e 182
- 183

Kl (B 167) »evvevee

FHHABIRE (B 168) rorveeesves
A von fREBFE# (B 169) -

LHAARE_W (B 170) -
ﬁﬁlﬂﬂ:ﬁﬁ#k (B 173) -
H4 (B17 2) -

Beid (B 173) -
WL (B 176) crevsoasasess

REBBIRE (B 177) s,

BRBRE (178) -

149

weee 150

150

[ 152

“ssse 152

*+ 153
- 154
- 155
BB ZER PGB (B 150) crevereveors et s st e sne e

ERRBERERZE (B 151) o ooveenrmnnn

157

= 158
*» 160
s 161
o 162
« 164
« 164

165

+ 166
171

172



FE BTG FCLG FIEIE, +ovvesves evevsnsessnenssassnsons ssonssessusssssosses 187

FHAB A TP K (B 186) «rroerrerarrsractasanianionans
JHAIETEY KRBT (B 187) secstecocrsronnnmattonosascnsasnes

B AP T (B 188) eevsssreversarsreruesniaisnesiasinins

A (B 192) evvverriiiiiiiiiiiiiiiiiainn
T ARG (B 196) wervverrrernrnssurmninesmseninspissnrsssnnons

WL (B 200) -oreevirininnnn,

EAFERIT RS (B 202) v

KT —wPH B 203)

FEGE (B 207) cererreiaii i s s
AECER] (B 218) corvrrereraviiiiniiiniiniismniseiiennen
FEEIE) (B 222) ceveerrerreerermmrniiiiiiiien .

EARTG I (B 223) «veerina
ERENTHERB (B 227) v,

%fgﬁjﬁi[‘_m#j( (3230) ...................

818 (C 1) convrosnnninincniinnn

ceerines 189
190

190

®een eee 192

cere 192
197
v 200
v 201
203
- 203
207

- 209
-« 209
220

- 224
ceer 224
ceeee 995
o 228

- 228

na7

.................... 257

iee 941
242
- 242
crevsrsasnes 244

227 .



AFRIRTAIBIE A (C8) revvvrrerrimmiinimin e is sensenes 249
AFRIR BB (C9)  revvrvereir v s mitesite i it sensanans 250
AT es BHECL10) e e e e e et e et e e ebeae ses sra seeae e 253

RERIA (C12)rerrrrenrermirimiiiiiiiiiiiniese e 256
BEMAARTA (C 21)reeerearenrenninmnnn i tieiasen e 267
Wer? (C 22) receerererrvsnrriuun ittt e teiiissinseninsassnuesnssensee 267
Was? (C 23) seeerrertattniiiiiiiii s s e e e 268
Welch=7 (C 25)  srevreerrermvmimm it cenane e nesee 272
was filr eing (C 27) «reererrrmmminn e 274
der, das, die (C30) reevererrreririii s 278
dieser (C33) cvereerssrmnmmminiinit e ieseinessenss 28]
jener (C 35) rereserrsmnsctniniiiiiarioniennireins s iiinsnsnasneeiessesrscs 284
derselbe (C 38) seerevraronceiiin ittt sie s eeeeee 286
selbst (selber) (C 39) seeeeecrioremiii st 288
derjenige (C 4Q) severeserersansonimmien it s sscvassnesssesaenees 289
SOlch= (C 41) sersmrsnennnnnnisimaniii e nnsensissee 297
R EMNRE QT A8 ) eeeerermmreenmn i ettt sss e 203
der, das, die (C Q4)  cererreerien i e s senniesenses 203
welcher (C 48)  resssecsrmmimmniiiiiii e e s enanseeess 208

wer, was (C49) orrerersemmeeniitisiiiiiiiii tiiee e st ssssnn s see 208

Z:Eﬁiﬁ] (C B4 )eesessrientictnniiainiiinii s 307
RERFFE—WE (CB5) corceervrrmers s 307

Wi (C 81 ) nrreerrsnmarmmntaicniiee ittt 335
ﬂjﬁm%a (C 82)wrrrervrerrenmrnniciiiiiiiii it it sieeuees 835



B EGE (C83)wenvvrere s

BAR R R HINEE (C84) «ovvrrver e

B A3 (C 85) oo ovrreeemncnr e i s e e
- 340

e 341
e 342
- 345
347
-+ 348
ceees 351
- 352
- 354

HABE (C86)

FEBE#E (C8n

FmElE (C88)

MERHE (C

FHAREE (C81) «evrveeerns
da fE4REIH (C92) -
XEB#E (C93)

R AE (C94) «-orene
Blufex i (C95)

s 337
- 338
- 338

339

ViREER EMTIRER S (DD -

BELE (D e
#iA% (D5) o
#iadzmELE (D6) -

WAEDNGERMEREET DD

EEWHE (D8) -

R¥FEEREDIRE (D) -

Iﬁ*"ﬁliﬂ?fzﬂu‘ﬁlﬁﬁ (D10)

%~1§ (D1D)
g%k (D1
=% (D16)
$_% (D2D

s

¢+~ 359
s 359
seeee 360

> 360
- 360

[ERRRIS 361

.......................................

362
363

- 365
e 370
- 376

ﬁ‘ﬁ] (D A D R R L L PP PR TR T

EAAFMIEE (D 27) veeveerrnmrecorcnnminusenrire st e s avens see e s

383

384



FeRAmmAE (D30
TR (D32

wﬁﬁﬁ%ﬁi’?%}&ﬁimﬁﬁﬂ (D37)--~~ Crernenans

S BB FISIHC (DA5) coeverveeeens
A ABH (D51) -eeeve
AEE T (DS4) woveeenee

i (D116) coovveenen

FEFBGRBAE oovrrvremmrnnnneenn
HpEE (D 117)

MUBFEIR] (D 118) wrevevererermmmvnr et sueinuine

. s ssw . e 478

-+ 480
+- 431
+ 482

7 #iE (D 121) -
MREZE#E (D 122) -

ﬁﬁlﬂl%ﬁﬁmﬁﬁ (D123 - e

Eﬁﬂ%ﬁ%mﬁﬁl (D 123)
EERS NS E-ZATHER (D 125

| EEm R (D127-D 259)

EIFRIMIPRE (F 1) seoeereeemmmmmieri o et

.A HTE (E2) e
HIBHE (E3) coeerreeees

BB RIIE (B B) rrorrroererrimnnir it

« 388

seeee 390
essees 308

sene 402

*+ 403
++ 409
cevses 413

e 473

“e 478

- 474

« 475

478

484

reree 486

552

~e- 553
-+ 554

TG TEINE (B 8) reereerererermsmmuiins et e snsts st

BLA BEIEANEE (B @) revervesvveerssnmrmis e st s
trrresapeererrase vy ssvenacw 567

EBHEE (E10) e reerreens
8

-+ 558

560
561
566



*i#E (E 11) .
¥ (E12)

EFPRHNAEMARELY -
EBMERN - (E10
A4 YRR ey A R

EE (E1D) )
wE E 18)

e ete e e e s -+ 588

- 592

>+ 595
waes 596
ve 596

- 607

- 609
- 622
soes 623
oo 627
--....631
+ 633
e §35
secrs 636
et 640

641
e 847
coor 4T

BEEEE (E2D
EHEMIE (E22)

BB (B 23)csrvrerereenns

HiEHRE (E23)
RELHE (E 20
Apriig (E 26)
HARS (E2D

EEMAR (E29)
ZidmeiE (E30)
KRBy EE (E32)

WA FMA SR ETE  (F 33) crvveermrovrneevoscossaiesvaann
BHAREE (E34) b e e e e e ee e e e nae

Ff#E (E 35)
g (E3D
*xF 4 (E3)

ERANME (E38)

%@ EE (E39

SIFRBEER (E40) vt e

ﬁ]ﬁ}m!’\]ﬁﬁﬂ%} (E 41)
@%ﬁiﬁ&ﬁyjﬁgﬁuﬁ. (B 42) i
AFEEGEH—BE (E13) s

(E 15

«+ 568
-~ 570
-+ 571
- 576
- 577
~ 580
ceee 582

584

+ 655

655

vee 656
rreer 656



Wﬁﬁﬂﬁfﬂ@%%*@ (E 4B) rvvrerrrrreeiininiiiniinns

IBIEERITHEZE (E 53) v e
F—;% (E61)--
WG B EMIRS (E 63) - ereeeorennes
ﬁ%&ﬁﬁﬁ%*%uE(E%)

ﬁig*l“ﬁ:’: (E 66) teserenseennrt s vee

FEE-BEH (EE7) e

WiE (E73)

EiE-REHAME E 70

AppiE (E78)

r— ¢ﬁﬁ*ﬁ?ﬁA$ Mﬁ%¢ﬁ?$ﬁmwﬁ(E7

ﬁiﬁ’jﬁ‘@ﬁﬁ (E 80)--
ﬁﬂ$ﬁﬁ¢ﬁ%mﬁH%bE(Ew)
ﬁmmﬁ&ﬂ%ﬁﬁﬂmmt%u§<Ew)
Iﬁj-}‘ﬂj}ﬁﬁ{ﬂ”}ﬂ@{jﬁ@ (E 83) crererierneniniiaiiiiieen
BWEXRSHLCE (E83) e e v e .
B HR R MALE (B 85) wrvvve s sn oottt
HABLRE R E (E 89

EEAHLE (E92)
AFEANELA nicht LR (E 93) e et en e eeraee e ee

ZEZEM (E9)
10

657

675

e+ 690

692

R 692

696

* 696
* 699
seees 703
ceee 708
w708
~ 709
~ 713
ceee 715
- 719

»

© 719

e 721
- 723
ceee 723
- 726

- 726

729

- 738
- 736

738



